
 

REGIONE PIEMONTE BU19 13/05/2021 
 

Codice A2008C 
D.D. 26 aprile 2021, n. 87 
D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018. Approvazione dell'elenco regionale dei Comuni turistici 
del Piemonte, anno 2021, ai sensi ai sensi dell'art 17 della l.r. 11 luglio 2016, n. 14. 
 

 

ATTO DD 87/A2008C/2021 DEL 26/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018. Approvazione dell'elenco regionale dei 
Comuni turistici del Piemonte, anno 2021, ai sensi ai sensi dell'art 17 della l.r. 11 
luglio 2016, n. 14. 
 

 
Premesso che con D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018 sono stati definiti, ai sensi dell’art. 17 della 
l.r. 11 luglio 2016, n. 14, i nuovi criteri e le modalità, contenuti nel documento allegato alla citata 
D.G.R., per l’individuazione e il riconoscimento dei Comuni turistici del Piemonte;  
dato atto che la D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018, ha approvato (allegato 1, lettera A), per 
l'individuazione e il riconoscimento dei Comuni turistici, i seguenti presupposti e criteri obbligatori: 
 
A) Presupposto obbligatorio 
Ai fini del riconoscimento del Comune turistico è obbligatoria la presenza - sul capitolo del bilancio 
comunale - di una quota annuale di spesa corrente destinata al turismo, per l’esercizio di bilancio in 
corso. 
Nel caso in cui il Comune faccia parte di un'Unione di Comuni e abbia a questa trasferito la 
funzione turismo e relative risorse - al fine del riconoscimento di comune turistico - si fa riferimento 
alla quota annuale di spesa corrente del bilancio comunale destinata al turismo, trasferita all’Unione 
e accertata in entrata sul capitolo del bilancio dell'Unione, con utilizzo delle risorse vincolato 
all’attività turistica, per l’esercizio di bilancio in corso. 
 
B) Criteri 
I Comuni che soddisfino il presupposto di cui alla lettera A), al fine del riconoscimento di Comune 
turistico, devono possedere, inoltre, almeno uno dei seguenti requisiti: 
a) adesione all'Agenzia Turistica locale (ATL) di competenza; 
b) presenza di un ufficio di informazioni turistiche (IAT) sul territorio comunale o anche al di fuori 
di esso, nel rispetto di quanto previsto dalla l.r. 14/2016, art. 16; 
c) almeno 150 posti letto in strutture ricettive unitamente ad almeno 5000 presenze turistiche 
all'anno; 
d) almeno 100 posti letto in strutture ricettive ed un indice di specializzazione turistica uguale o 
superiore a 5 (l'indice di specializzazione turistica si ottiene dal rapporto tra il numero dei posti letto 



 

diviso per il numero di abitanti, moltiplicato per 100); 
e) presenza di seconde case pari ad almeno il 50% del totale delle abitazioni presenti sul territorio 
comunale. 
f) Comuni ricadenti nel territorio dei Parchi nazionali e regionali; 
g) Comuni contraddistinti dalla presenza di attrattive storico-culturali e religiose, quali Monumenti 
riconosciuti da ordinamenti internazionali, Monumenti nazionali, Musei di rilievo regionale o 
nazionale, Beni culturali di particolare rilievo storico architettonico o archeologico che garantiscano 
l'apertura al pubblico per almeno 150 giornate all'anno; 
h) Comuni sede di stabilimenti termali; 
i) Comuni in cui sono presenti attività culturali quali mostre, convegni, manifestazioni culturali e/o 
tradizionali quali fiere e mercati, che interessino almeno sei mesi all’anno; 
l) Comuni sede di impianti sportivi o di manifestazioni sportive di valenza nazionale e/o regionale 
che comportino notevole afflusso turistico, caratterizzato dalla partecipazione di almeno 20.000 
visitatori all'anno, attestata dai dati ricavati dalle biglietterie ovvero, nel caso di libero ingresso, da 
dati statistici pubblici relativi agli ultimi tre anni; 
m) Comuni qualificati dalla presenza di attrattive naturalistico-ambientali, di valenza nazionale e/o 
regionale, che comportino notevole afflusso turistico, caratterizzato dalla partecipazione di almeno 
10.000 visitatori all'anno attestata dai dati ricavati dalle biglietterie ovvero, nel caso di libero 
ingresso, da dati statistici pubblici relativi agli ultimi tre anni; 
n) Comuni sede di attrattive turistiche e/o strutture turistiche di rilievo almeno regionale di 
iniziativa privata caratterizzate dalla partecipazione di almeno 10.000 visitatori all'anno attestata dai 
dati ricavati dalle biglietterie ovvero, nel caso di libero ingresso, da dati statistici pubblici relativi 
agli ultimi tre anni; 
o) Comuni attraversati dalle grandi direttrici della rete ciclabile regionale, dalla rete regionale dei 
percorsi escursionistici, dalla Via Francigena o dai cammini e percorsi storico/devozionali del 
Piemonte; 
p) Comuni con forte valenza turistica enogastronomica che presentino congiuntamente almeno due 
dei seguenti parametri: 
Comuni il cui nome caratterizza la tipicità di un prodotto piemontese; 
Comuni compresi in aree DOC (Denominazione di Origine Controllata), DOCG (Denominazione di 
Origine Controllata e Garantita), DOP (Denominazione di Origine Protetta), IGP (Identificazione 
Geografica Protetta) in cui siano presenti punti di vendita dei prodotti; 
Presenza di enoteche regionali; 
Presenza di almeno una delle seguenti attrattive enogastronomiche: cantine sociali, botteghe del 
vino, caseifici ed altre aziende di produzione o vendita di prodotti tipici che organizzano visite 
dell'azienda per i turisti; 
Presenza di ristoranti o punti di ristorazione agrituristici tipici di acclarata qualità e notorietà; 
q) Comuni a cui è stato attribuito un marchio di qualità turistico ambientale, locale o nazionale 
(Bandiere Arancioni, Borghi più belli d’Italia, Borghi Autentici, Borghi sostenibili del Piemonte: 
località per un turismo più responsabile, Borghi Alpini); 
r) Comuni presenti nella lista del Patrimonio Mondiale UNESCO. 
 
dato atto che con D.D. n. 137 del 2 aprile 2019 è stato approvato l'elenco regionale dei Comuni 
turistici del Piemonte, anno 2019, ai sensi della D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018 e dell'art 17 
della l.r. 11 luglio 2016, n. 14, sulla base delle domande pervenute entro il 15 febbraio 2019; 
 
considerato che si intende dar corso all'approvazione dell'elenco dei Comuni turistici per l'anno 
2020 e a tal fine i Comuni vengono invitati a presentare la propria candidatura; 
 
dato atto che, al fine del riconoscimento di Comune turistico, i Comuni che soddisfino il 
presupposto obbligatorio di cui alla lettera A) di cui allegato 1) della citata D.G.R. n. 9-6438 del 2 



 

febbraio 2018, dovranno possedere, inoltre, almeno uno dei requisiti indicati nella lettera B) di cui 
all'allegato 1) della citata D.G.R.; 
 
rilevato che è stato stabilito che l’istanza per ottenere il riconoscimento di comune turistico, 
motivata e certificata, venga presentata dal legale rappresentante del Comune interessato, ogni 
anno, alla Regione che, verificata la rispondenza ai criteri individuati, approva l'elenco regionale dei 
Comuni turistici; 
 
visto il Modello di domanda, documento allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
considerato che la domanda per poter ottenere il riconoscimento di Comune turistico dovrà essere 
inoltrata dal Comune alla Regione Piemonte – Direzione Cultura, Turismo e Commercio - Settore 
Promozione turistica; 
 
dato atto che la domanda, sottoscritta dal Sindaco, dovrà essere presentata utilizzando l'apposito 
modello, Allegato 1) alla presente determinazione dirigenziale, disponibile sul sito della Regione 
Piemonte e dovrà essere corredata della necessaria documentazione e di ogni elemento utile a 
valutare il possesso del presupposto e dei requisiti di cui ai punti A) e B), dell'allegato alla D.G.R. n. 
9-6438 del 2 febbraio 2018, pena il non riconoscimento; 
 
stabilito che nel caso di Comune appartenente ad una Unione di Comuni, soggetto legittimato a 
proporre l’istanza è il comune singolo, in coerenza con quanto disposto dall’art 4 del Dlgs 23/2011 
e dall’art 17 della LR 14/2016; 
 
dato atto che i Comuni già iscritti nel vecchio elenco dovranno ripresentare domanda di iscrizione 
per essere inseriti nel nuovo elenco; 
 
dato atto che la domanda di cui sopra dovrà essere inviata, entro il 15 febbraio 2019, esclusivamente 
e obbligatoriamente mediante propria casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente 
indirizzo di PEC regionale: culturaturismosport@cert.regione.piemonte.it; 
 
considerato che entro i successivi sessanta giorni dalla scadenza del termine della presentazione 
delle domande, il Settore Promozione turistica provvederà, con apposita determinazione 
dirigenziale, all' approvazione dell’elenco dei Comuni turistici, ai sensi dell'art 17 della l.r. 11 luglio 
2016, n. 14 e della D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa nè a carico del bilancio regionale nè a carico degli Enti che presenteranno 
richiesta di iscrizione nell'elenco dei Comuni turistici; 
 
richiamato, in particolare il disposto dell' art. 17 della l.r. 11 luglio 2016, n. 14 e della D.G.R. n. 9-
6438 del 2 febbraio 2018; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
per quanto illustrato in premessa, 
 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte; 

• visto il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione giustificativa"; 

• vista la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 e s.m.i. "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

 
 
DETERMINA  
 
 

IL DIRIGENTE, determina 
 
di stabilire, ai sensi della D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018, che l'istanza, motivata e certificata, 
per poter ottenere il riconoscimento di Comune turistico, dovrà essere inoltrata dal Comune alla 
Regione Piemonte - Direzione Cultura, Turismo e Commercio - Settore Promozione turistica, entro 
il 13 marzo 2020; 
 
di approvare il Modello di domanda per il riconoscimento dei Comuni turistici (anno 2020), 
documento allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 



 

di dare atto che la domanda, sottoscritta dal Sindaco, dovrà essere presentata utilizzando l'apposito 
modello, Allegato 1), che sarà disponibile sul sito della Regione Piemonte, e dovrà essere corredata 
della necessaria documentazione e di ogni elemento utile a valutare il possesso del presupposto, ai 
sensi dell'art 17 della l.r. 11 luglio 2016, n. 14 e della D.G.R. n. 9-6438 del 2 febbraio 2018 ; 
 
di dare atto che la domanda di cui sopra dovrà essere inviata esclusivamente e obbligatoriamente 
mediante propria casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo di PEC 
regionale: culturaturismosport@cert.regione.piemonte.it. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. n. 97/2016, sia pubblicata sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 1

ELENCO REGIONALE DEI COMUNI TURISTICI DEL PIEMONTE (n. 473) 
RICONOSCIUTI AI SENSI DELL’ART. 17 DELLA L.R. N. 14 /2016 

ANNO 2021 
 
 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
1) ACQUI TERME 
2) ALESSANDRIA 
3) ALFIANO NATTA 
4) ALICE BEL COLLE 
5) ALLUVIONI PIOVERA 
6) ARQUATA SCRIVIA 
7) BASALUZZO 
8) BERGAMASCO 
9) BISTAGNO 
10) BOSCO MARENGO 
11) BOSIO 
12) CABELLA LIGURE 
13) CAMAGNA MONFERRATO 
14) CAMINO 
15) CAPRIATA D’ORBA 
16) CARPENETO 
17) CARTOSIO 
18) CASALE MONFERRATO 
19) CASSINE 
20) CASTELLAZZO BORMIDA 
21) CASTELLETTO D’ORBA 
22) CASTELLETTO MONFERRATO 
23) CELLA MONTE 
24) CONIOLO 
25) CONZANO 
26) CREMOLINO 
27) FABBRICA CURONE 
28) FRANCAVILLA BISIO 
29) FUBINE 
30) GARBAGNA 
31) GAVI 
32) MALVICINO 
33) MASIO 
34) MERANA 
35) MIRABELLO MONFERRATO 
36) MOMBELLO 
37) MONTECHIARO D’ACQUI  
38) MORNESE 
39) MORSASCO 
40) NOVI LIGURE 
41) OCCIMIANO 
42) OVADA 
43) OZZANO MONFERRATO 
44) PARODI LIGURE 
45) PASTURANA 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 2

46) PONZANO MONFERRATO 
47) QUARGNENTO 
48) RICALDONE 
49) RIVALTA BORMIDA 
50) SALA MONFERRATO 
51) SAN CRISTOFORO 
52) SAN SALVATORE MONFERRATO 
53) SANT’AGATA FOSSILI 
54) SERRALUNGA DI CREA 
55) SOLONGHELLO 
56) SPIGNO MONFERRATO 
57) TAGLIOLO MONFERRATO 
58) TERRUGGIA 
59) TERZO 
60) TORTONA 
61) TRISOBBIO 
62) VALENZA 
63) VIGNALE MONFERRATO 
64) VILLANOVA MONFERRATO 
65) VOLTAGGIO 
 
 
PROVINCIA DI ASTI 
 
1) AGLIANO TERME  
2) ALBUGNANO 
3) ANTIGNANO 
4) ARAMENGO 
5) ASTI 
6) BALDICHIERI D’ASTI  
7) BELVEGLIO 
8) CALAMANDRANA 
9) CALLIANO 
10) CALOSSO 
11) CANELLI 
12) CASTAGNOLE DELLE LANZE 
13) CASTAGNOLE MONFERRATO 
14) CASTELL’ALFERO 
15) CASTELNUOVO BELBO 
16) CASTELNUOVO CALCEA 
17) CASTELNUOVO DON BOSCO 
18) CELLARENGO 
19) CISTERNA D’ASTI 
20) COCCONATO 
21) COSTIGLIOLE D’ASTI 
22) FERRERE 
23) GRAZZANO BADOGLIO 
24) ISOLA D’ASTI 
25) MARANZANA 
26) MOASCA 
27) MOMBALDONE 
28) MOMBARUZZO     



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 3

29) MONASTERO BORMIDA 
30) MONCALVO 
31) MONCUCCO TORINESE 
32) MONTABONE 
33) MONTECHIARO D’ASTI 
34) MONTEGROSSO D’ASTI 
35) MONTIGLIO MONFERRATO 
36) NIZZA MONFERRATO 
37) OLMO GENTILE 
38) PENANGO 
39) PIEA 
40) PORTACOMARO 
41) ROCCAVERANO 
42) ROCCHETTA TANARO 
43) SAN DAMIANO D’ASTI 
44) SAN MARTINO ALFIERI 
45) SEROLE 
46) TIGLIOLE  
47) VAGLIO SERRA 
48) VALFENERA 
49) VIGLIANO D’ASTI  
50) VILLAFRANCA D’ASTI  
51) VILLANOVA D’ASTI 
52) VINCHIO 
 
 
PROVINCIA DI BIELLA 
 
1) BIELLA 
2) BIOGLIO 
3) BORRIANA 
4) CALLABIANA 
5) CAMANDONA 
6) CAMPIGLIA CERVO 
7) CANDELO 
8) CAVAGLIA’ 
9) COSSATO 
10) DONATO 
11) DORZANO 
12) GRAGLIA 
13) LESSONA 
14) MAGNANO 
15) MASSERANO 
16) MONGRANDO  
17) PIATTO 
18) PIEDICAVALLO 
19) POLLONE 
20) PONDERANO 
21) ROPPOLO 
22) ROSAZZA 
23) SALA BIELLESE 
24) SALUSSOLA  



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 4

25) SANDIGLIANO 
26) SORDEVOLO 
27) TORRAZZO 
28) VALDILANA 
29) VERRONE 
30) VIGLIANO BIELLESE 
31) VIVERONE 
 
 
PROVINCIA DI CUNEO 
 
1) ACCEGLIO 
2) ALBA 
3) BAGNOLO PIEMONTE 
4) BALDISSERO D'ALBA 
5) BARBARESCO 
6) BARGE 
7) BAROLO   
8) BELLINO 
9) BENE VAGIENNA 
10) BERGOLO 
11) BORGOMALE 
12) BORGO SAN DALMAZZO 
13) BOSSOLASCO 
14) BOVES  
15) BRA 
16) BROSSASCO 
17) BUSCA 
18) CANALE 
19) CARAGLIO 
20) CARRU' 
21) CASTELDELFINO 
22) CASTELLETTO UZZONE 
23) CASTELLINALDO D’ALBA 
24) CASTELMAGNO 
25) CAVALLERLEONE 
26) CASTIGLIONE FALLETTO 
27) CASTIGLIONE TINELLA 
28) CERVERE 
29) CEVA 
30) CHERASCO 
31) CLAVESANA 
32) CORNELIANO D'ALBA 
33) CORTEMILIA 
34) COSSANO BELBO 
35) COSTIGLIOLE SALUZZO 
36) CRISSOLO 
37) CUNEO 
38) DEMONTE 
39) DOGLIANI 
40) DRONERO 
41) ELVA 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 5

42) ENTRACQUE 
43) FARIGLIANO 
44) FOSSANO 
45) FRABOSA SOPRANA 
46) FRABOSA SOTTANA 
47) GARESSIO 
48) GOVONE 
49) GUARENE 
50) IGLIANO 
51) LA MORRA 
52) LEVICE 
53) LIMONE PIEMONTE 
54) MAGLIANO ALPI 
55) MANGO 
56) MANTA 
57) MARGARITA 
58) MARMORA 
59) MELLE 
60) MOMBARCARO 
61) MONCHIERO 
62) MONDOVI’ 
63) MONFORTE D'ALBA 
64) MONTA’ 
65) MONTALDO DI MONDOVI' 
66) MONTALDO ROERO 
67) MONTELUPO ALBESE 
68) MONTEAU ROERO 
69) MONTICELLO D'ALBA 
70) MORETTA 
71) MOROZZO 
72) MURAZZANO 
73) NARZOLE 
74) NEIVE 
75) NEVIGLIE 
76) NIELLA TANARO 
77) NOVELLO 
78) ORMEA 
79) OSTANA 
80) PAROLDO 
81) PEVERAGNO 
82) PEZZOLO VALLE UZZONE 
83) PIETRAPORZIO 
84) PONTECHIANALE 
85) PRAZZO 
86) PRIOCCA 
87) PRUNETTO 
88) RACCONIGI 
89) RIFREDDO 
90) ROASCHIA 
91) ROCCAFORTE MONDOVI’ 
92) RODDINO 
93) SALUZZO 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 6

94) SAMBUCO 
95) SAMPEYRE 
96) SAN DAMIANO MACRA 
97) SANTO STEFANO BELBO 
98) SAVIGLIANO 
99) SERRALUNGA D'ALBA 
100) SERRAVALLE LANGHE 
101) SINIO 
102) SOMANO 
103) SOMMARIVA DEL BOSCO 
104) SOMMARIVA PERNO 
105) STROPPO 
106) TREISO 
107) VALDIERI 
108) VENASCA 
109) VERDUNO 
110) VEZZA D'ALBA 
111) VILLAFALLETTO 
112) VILLANOVA MONDOVI’ 
113) VINADIO 
114) VIOLA 
 
 
PROVINCIA DI NOVARA 
 
1) AGRATE CONTURBIA 
2) AMENO 
3) ARMENO 
4) ARONA 
5) BELLINZAGO NOVARESE 
6) BIANDRATE 
7) BOGOGNO 
8) BORGOMANERO 
9) BORGO TICINO 
10) BRIONA 
11) CAMERI 
12) CARPIGNANO SESIA 
13) CASALINO 
14) CASTELLETTO SOPRA TICINO 
15) COLAZZA 
16) COMIGNAGO 
17) DORMELLETTO 
18) FONTANETO 
19) GALLIATE 
20) GATTICO-VERUNO 
21) GHEMME 
22) GOZZANO 
23) GRANOZZO CON MONTICELLO 
24) GRIGNASCO 
25) LESA 
26) MAGGIORA 
27) MASSIMO VISCONTI 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 7

28) MEINA 
29) MIASINO 
30) NEBBIUNO 
31) NOVARA 
32) OLEGGIO 
33) OLEGGIO CASTELLO 
34) ORTA SAN GIULIO 
35) PELLA 
36) PETTENASCO 
37) PISANO 
38) POMBIA 
39) PRATO SESIA 
40) ROMAGNANO SESIA 
41) SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
42) SAN NAZZARO SESIA 
43) TRECATE 
44) VARALLO POMBIA 
45) VICOLUNGO 
 
 
PROVINCIA DI TORINO 

 
1) AGLIE’ 
2) ALA DI STURA 
3) ALMESE 
4) ANDEZENO 
5) AVIGLIANA 
6) BARDONECCHIA 
7) BOBBIO PELLICE 
8) BORGIALLO 
9) BRUSASCO 
10) CALUSO 
11) CANDIA CANAVESE 
12) CANISCHIO 
13) CANTALUPA 
14) CANTOIRA 
15) CARAVINO 
16) CARMAGNOLA 
17) CASALBORGONE 
18) CASTAGNETO PO 
19) CASTIGLIONE TORINESE 
20) CAVAGNOLO 
21) CAVOUR 
22) CERES 
23) CERESOLE REALE 
24) CESANA TORINESE 
25) CHIANOCCO 
26) CHIERI 
27) CHIVASSO 
28) CIRIE’ 
29) CLAVIERE 
30) COASSOLO TORINESE 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 8

31) CONDOVE 
32) CUORGNE’ 
33) FENESTRELLE 
34) FOGLIZZO 
35) FRASSINETTO 
36) FROSSASCO 
37) GIAVENO 
38) GRAVERE 
39) IVREA 
40) LANZO TORINESE 
41) LEMIE 
42) LOCANA 
43) LUSERNA SAN GIOVANNI 
44) MAGLIONE 
45) MARENTINO 
46) MATTIE 
47) MAZZE’ 
48) MONCALIERI 
49) MONCENISIO 
50) MONTALTO DORA 
51) MONTANARO 
52) NICHELINO 
53) NOMAGLIO 
54) ORBASSANO 
55) OULX 
56) PAVONE CANAVESE 
57) PECETTO TORINESE 
58) PERRERO 
59) PIANEZZA 
60) PINASCA 
61) PINEROLO 
62) PINO TORINESE  
63) PIOSSASCO 
64) PIVERONE 
65) POMARETTO 
66) PRAGELATO 
67) PRALI 
68) PRALORMO 
69) PRAROSTINO 
70) QUINCINETTO 
71) RIVALBA 
72) RIVAROLO CANAVESE 
73) RIVOLI 
74) RONCO CANAVESE 
75) RORA’ 
76) RUBIANA 
77) SAN BENIGNO CANAVESE 
78) SAN RAFFAELE CIMENA 
79) SAN SECONDO DI PINEROLO 
80) SANT’AMBROGIO DI TORINO 
81) SANT’ANTONINO DI SUSA 
82) SAUZE D’OULX 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 9

83) SAUZE DI CESANA 
84) SESTRIERE 
85) SETTIMO TORINESE 
86) SPARONE 
87) SUSA 
88) TORINO 
89) TORRE CANAVESE 
90) TORRE PELLICE 
91) USSEAUX 
92) USSEGLIO 
93) VAIE 
94) VALPRATO SOANA 
95) VENAUS  
96) VEROLENGO 
97) VERRUA SAVOIA 
98) VILLAFRANCA PIEMONTE 
99) VILLARFOCCHIARDO 
100) VILLAR PELLICE 
101) VINOVO 
102) VIU’ 
 
 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
  
1) BACENO 
2) BAVENO 
3) BEE 
4) BELGIRATE 
5) BOGNANCO 
6) CALASCA CASTIGLIONE 
7) CANNERO RIVIERA 
8) CANNOBIO 
9) CEPPO MORELLI 
10) CREVOLADOSSOLA 
11) CRODO 
12) DOMODOSSOLA 
13) DRUOGNO 
14) FORMAZZA 
15) GHIFFA 
16) GIGNESE 
17) MACUGNAGA 
18) MADONNA DEL SASSO  
19) MALESCO 
20) MERGOZZO 
21) OGGEBBIO 
22) OMEGNA 
23) ORNAVASSO 
24) PIEVE VERGONTE 
25) PREMENO 
26) PREMIA 
27) QUARNA SOPRA 
28) QUARNA SOTTO 



Direzione A2000A Allegato 1) alla D.D. n.______ del______________ 

 10

29) SANTA MARIA MAGGIORE 
30) STRESA 
31) TRAREGO VIGGIONA 
32) VANZONE CON SAN CARLO 
33) VERBANIA 
34) VILLETTE 
35) VOGOGNA 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 
1) ALAGNA VALSESIA  
2) ALICE CASTELLO       
3) ALTO SERMENZA       
4) BOCCIOLETO 
5) BORGOSESIA 
6) CAMPERTOGNO  
7) CARCOFORO 
8) CERVATTO 
9) CIGLIANO      
10) CIVIASCO        
11) CRESCENTINO     
12) FOBELLO       
13) GATTINARA      
14) LAMPORO  
15) LIVORNO FERRARIS      
16) MOLLIA       
17) MONCRIVELLO 
18) PILA       
19) PIODE  
20) QUARONA 
21) RASSA  
22) RIMELLA     
23) ROVASENDA 
24) SANTHIA’    
25) SCOPA      
26) SCOPELLO      
27) SERRAVALLE SESIA 
28) VARALLO      
29) VERCELLI       




